


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 DEL 10-04-2025

 
OGGETTO: ATTIVITA' ESTIVE ANNO 2025 PER RAGAZZI FASCIA DI ETA' 6/14 ANNI -
AVVIO ATTIVITA'

 

L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di Aprile, alle ore 10:00 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i componenti
la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 5
ASSENTI N. 0

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO che:

l'Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema di politiche
socio-educative extrascolastiche e che le attività socio-educative estive per bambini e ragazzi sono da
considerarsi un momento importante e aggregante del territorio, oltre a costituire un valido sostegno al
ruolo genitoriale e alla conciliazione lavoro/famiglia durante il periodo di sospensione delle attività
didattiche;

è necessario pertanto, al fine di sostenere le famiglie con concrete azioni organizzative ed economiche e
favorire la realizzazione di progetti che colgano e valorizzino l'offerta di socializzazione e animazione
educativa, culturale e sportiva della rete territoriale comunale, dare avvio alla pianificazione delle attività
dei centri estivi per l'estate 2025;

DATO ATTO dell’impossibilità da parte dell'Amministrazione Comunale gestire direttamente il centro estivo,
finanziando comunque con risorse proprie la partecipazione a centri estivi di bambini e ragazzi;

RITENUTO quindi, stante ancora l'impossibilità di gestire direttamente il centro estivo e sulla base delle
esperienze positive maturate negli anni precedenti, fornire anche quest'anno un sostegno alle famiglie residenti nel
territorio comunale per la frequenza delle attività estive, in relazione al pagamento della quota richiesta dal
gestore attraverso l'erogazione di un contributo rapportato al valore dell'ISEE in corso di validità;

RITENUTO opportuno, al fine di consentire la più ampia partecipazione di soggetti qualificati e di offrire alla
comunità locale un incremento qualitativo e quantitativo dell'offerta educativa da proporre sul territorio, di
procedere, mediante un avviso pubblico, ad individuare soggetti operanti nel campo di attività estive che siano
interessati, per l'estate 2025 a svolgere attività nell'ambito delle quali i cittadini residenti nel territorio del Comune
di Crespina Lorenzana possano utilizzare i contributi concessi dal Comune, con modalità di cui alla presente
Deliberazione;

RITENUTO opportuno:

effettuare, per quanto sopra, la pubblicazione di un Avviso finalizzato alla costituzione di un elenco
formato da soggetti gestori dei centri estivi aventi sede nel Comune di Crespina Lorenzana, nelle
condizioni organizzative necessarie alla realizzazione di attività estive a favore di minori nella fascia
di età 6-14 anni ed in grado di dimostrare di aver gestito attività educative, di animazione, sportive,
musicali, culturali, e/o laboratori per bambini/e e ragazzi in età di scuola primaria (che abbiano
frequentato almeno la prima classe elementare nell'anno scolastico 2024/2025) e secondaria di primo
grado fino ai 14 anni (compiuti o da compiere entro il 31/12/2025);

sostenere la frequenza delle attività estive, in relazione al pagamento della quota richiesta dal
gestore, attraverso l'erogazione di un contributo, a sostegno delle famiglie residenti, rapportato al
valore dell'ISEE in corso di validità;

precisare che, per tutti i centri estivi proposti dai gestori per la fascia di età 6-14 anni, il contributo
massimo erogabile alla famiglia per almeno due settimane di frequenza è di € 110,00 a bambino;

stabilire che i beneficiari saranno ordinati in una graduatoria redatta in applicazione di apposito
avviso da approvare con successiva determinazione ed ordinata in base ai seguenti criteri di priorità:

minori disabili, in possesso di specifica certificazione dell'Azienda USL _UF Salute mentale
Infanzia e adolescenza;

1.

Minori segnalati dai Servizi Sociali della Società della Salute Pisana, tramite certificato del Servizio
Sociale stesso;

2.

Ordine di ISEE crescente (dal valore più basso), fino e non oltre il valore massimo di € 30.000,00;3.

- stabilire l'entità del contributo come segue:

FASCIA ISEE Entità del Contributo



ISEE fino a € 9.530,00 100% del contributo massimo erogabile per
almeno 2 settimane di frequenza

ISEE da € 9.530,01 e fino a € 12.500,00 80% del contributo massimo erogabile per
almeno 2 settimane di frequenza

ISEE da € 12.500,01 e fino a € 15.000,00 70% del contributo massimo erogabile per
almeno 2 settimane di frequenza

ISEE da € 15.000,01 e fino a € 20.000,00 50% del contributo massimo erogabile per
almeno 2 settimane di frequenza

ISEE da € 20.000,01 e fino a € 30.000,00 40% del contributo massimo erogabile per
almeno 2 settimane di frequenza

stabilire che le domande verranno ordinate secondo i criteri sopra descritti e ammesse al contributo
fino ad esaurimento della disponibilità economica. In caso di risorse residue o ulteriori,
l'Amministrazione si riserva, con successivi atti dirigenziali, di stabilire ulteriori modalità per
l'assegnazione dei contributi rimanenti, finalizzate all'esaurimento dei fondi che privilegino i
seguenti criteri:

la fascia ISEE (dal valore più basso);

il numero di settimane frequentate;

RITENUTO opportuno inoltre, in caso di eventuale assegnazione di un contributo ministeriale a favore dei
Comuni per iniziative di potenziamento dei centri estivi e ricreativi anno 2025, indirizzare le suddette risorse
come di seguito indicato:

prioritariamente all'integrazione del sostegno alle famiglie come sopra descritto, sostegno che potrà, in caso
di disponibilità finanziaria, arrivare a coprire l'intera spesa sostenuta per tutti i partecipanti;

in seconda battuta, nel caso di totale copertura della spesa sostenuta dalle famiglie e nel caso in cui ci siano
risorse ancora disponibili, al sostegno delle attività dei soggetti organizzatori in proporzione al numero dei
bambini che complessivamente hanno frequentato le attività ed al numero di settimane frequentate;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende altresì mettere a disposizione, a titolo gratuito, ai gestori
compresi nell'elenco e che ne faranno richiesta per lo svolgimento delle attività estive, le sedi delle scuole
primarie del territorio (Cenaia e Lorenzana), nelle modalità previste dal Regolamento per l'utilizzo degli immobili
scolastici in orario extra scolastico approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019;

PRECISATO inoltre che eventuali richieste d'uso di ulteriori spazi di proprietà comunale saranno evase
positivamente previa disponibilità degli stessi compatibilmente con altre attività già programmate (anche di natura
manutentiva), ed il gestore sarà tenuto al versamento delle tariffe in vigore previste per quel determinato spazio/
immobile;

RILEVATO che, in sede di liquidazione dei contributi assegnati, l'Amministrazione effettuerà il recupero di
eventuali somme dovute dallo stesso soggetto richiedente per il medesimo beneficiario al Comune per mancato
pagamento dei servizi scolastici;

DI DARE ATTO che la somma occorrente a dare attuazione al presente atto troverà copertura nel Bilancio 2025/
2027 - codice 04.06.1.103 capitolo 30658.0 - il cui importo complessivo è pari ad euro 4.000,00;

PRECISATO che, in ogni caso, il valore del contributo assegnato non potrà superare la spesa complessiva
sostenuta dal genitore e che l’assegnazione dovrà avvenire previa verifica della documentazione fiscale e del non
beneficio di altre tipologie di contributo pubblico comunque denominate;

PRECISATO inoltre che il contributo sarà concesso per un periodo di frequenza di massimo 2 settimane;

RITENUTO di dare mandato alla Responsabile del servizio affinché provveda con successivi atti dirigenziali, a
dare attuazione al presente provvedimento finalizzato alla realizzazione delle attività estive 2025 per la fascia di
età compresa tra i 6 anni (compiuti) e i 14 anni (da compiere entro il 31/12/2025);

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;



ACQUISITI ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri
favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di area interessato e, in ordine alla
regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa,

1. di esprimere le seguenti linee di indirizzo per l’adozione di atti finalizzati alla realizzazione delle attività estive
2025 per la fascia di età compresa tra i 6 e i 14 anni:

Sostenere la frequenza delle attività estive attraverso l’erogazione di un contributo alle famiglie residenti
nel territorio comunale rapportato al valore dell'ISEE in corso di validità come indicato in narrativa;

Individuare i beneficiari di detto contributo tramite avviso pubblico finalizzato alla formazione di una
graduatoria ordinata in base ai seguenti criteri di priorità:

minori disabili, in possesso di specifica certificazione dell'Azienda USL _UF Salute mentale
Infanzia e adolescenza;

Minori segnalati dai Servizi Sociali della Società della Salute Pisana, tramite certificato del Servizio
Sociale stesso;

Ordine di ISEE crescente (dal valore più basso), fino e non oltre il valore massimo di € 30.000,00;

Stabilire che le domande verranno ordinate secondo i criteri sopra descritti e ammesse al contributo fino ad
esaurimento della disponibilità economica e che in caso di risorse residue o ulteriori, l'Amministrazione si
riserva, con successivi atti, di stabilire ulteriori modalità per l'assegnazione dei contributi rimanenti,
finalizzate all'esaurimento dei fondi che privilegino i seguenti criteri:

fascia ISEE (dal valore più basso);

numero di settimane frequentate;

Costituire, tramite avviso pubblico, un elenco formato da soggetti gestori dei centri estivi, disponibili a
svolgere attività nell'ambito delle quali i cittadini residenti nel territorio del Comune di Crespina Lorenzana
possano utilizzare i contributi concessi dal Comune aventi le seguenti caratteristiche:

sede nel Comune di Crespina Lorenzana

nelle condizioni organizzative necessarie alla realizzazione di attività estive a favore di minori nella fascia
di età 6-14 anni

in grado di dimostrare di aver gestito attività educative, di animazione, sportive, musicali, culturali, e/o
laboratori per bambini/e e ragazzi in età di scuola primaria (che abbiano frequentato almeno la prima classe
elementare nell'anno scolastico 2024/2025) e secondaria di primo grado fino ai 14 anni (compiuti o da
compiere entro il 31/12/2025);

Stabilire, in caso di eventuale assegnazione di ulteriori contributi a favore dei Comuni per iniziative di



potenziamento dei centri estivi e ricreativi anno 2025, indirizzare le suddette risorse come di seguitoindicato:

Prioritariamente all'integrazione del sostegno alle famiglie come sopra descritto, sostegno che potrà, in caso
di disponibilità finanziaria, arrivare a coprire l'intera spesa sostenuta per tutti i partecipanti;

in seconda battuta, nel caso di totale copertura della spesa sostenuta dalle famiglie e nel caso in cui ci siano
risorse ancora disponibili, al sostegno delle attività dei soggetti organizzatori in proporzione al numero dei
bambini che complessivamente hanno frequentato le attività ed al numero di settimane frequentate;

Stabilire di mettere a disposizione, a titolo gratuito, ai gestori compresi nell'elenco e che ne farannorichiesta per lo svolgimento delle attività estive, le sedi delle scuole primarie del territorio (Cenaia eLorenzana), nelle modalità previste dal Regolamento per l'utilizzo degli immobili scolastici in orario extrascolastico approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 precisando che eventualirichieste d'uso di ulteriori spazi di proprietà comunale saranno evase positivamente previa disponibilitàdegli stessi compatibilmente con altre attività già programmate (anche di natura manutentiva), ed il gestoresarà tenuto al versamento delle tariffe in vigore previste per quel determinato spazio/immobile;
Stabilire che, in sede di liquidazione dei contributi assegnati, l'Amministrazione effettuerà il recupero dieventuali somme dovute dallo stesso soggetto richiedente per il medesimo beneficiario al Comune permancato pagamento dei servizi scolastici;

Di demandare al Responsabile dell'Area n. 1 l'adozione di tutti gli atti conseguenti di natura organizzativa e
gestionale con i relativi impegni di spesa;

2.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile.3.



2.

3.

 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 33 del 10-04-2025

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


